闽卫医急函〔2024〕1059 号

福建省卫生健康委员会 福建省红十字会 共青团
福建省委关于组织开展 2024 年世界献血者日

宣传活动的通知

各设区市卫健委、红十字会、团委，平潭综合实验区社会事业局、

红十字会、团委，省血液中心：

2024 年 6 月 14 日是世界献血者日。今年恰逢世界献血者日

20 周年，为感谢献血者的无偿献血行为，弘扬救死扶伤的人道主

义精神，保障临床血液安全供应，根据《国家卫生健康委员会办

公厅 中国红十字会总会办公室 共青团中央办公厅 中央军委后

勤保障部卫生局关于组织开展 2024 年世界献血者日宣传活动的

通知》（国卫办医急函〔2024〕182 号，可在国家卫生健康委员会

网站-医疗应急司栏目下载）要求，经研究，定于 2024 年 6 月开

展世界献血者日宣传活动。本次世界献血者日宣传活动福建主场

在厦门市开展，宣传活动分场在各设区市开展。现将活动具体要

求通知如下。

一、活动口号

在庆祝世界献血者日二十周年之际：感谢您，献血者！

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

二、活动目标

完善无偿献血机制，学习借鉴先进经验；感恩无偿献血者为

挽救他人生命作出的贡献；呼吁公众定期参加无偿献血，建立高

质量血液安全供应保障体系；在青年和公众中大力宣传无偿献血

科普知识，壮大无偿献血者队伍。

三、活动时间

2024 年 6 月。

四、活动要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。各级卫生健康行政部

门、红十字会、团委要提高思想认识，认真贯彻落实《中华人民

共和国献血法》《福建省献血条例》，以世界献血者日主题宣传活

动为契机，进一步夯实政府领导、多部门合作、全社会参与的无

偿献血长效工作机制。要高度重视，精心组织，围绕主题周密部

署，推动宣传活动广泛、深入、扎实开展。

（二）创新宣传形式，增强宣传实效。各地要创新宣传形式，

策划组织开展群众参与度高、传播效果好的宣传活动。要积极主

动联系主流媒体，充分运用报刊、广播、电视、网络、宣传册等

形式，主动利用城市大屏、楼宇电视等媒介广泛传播，着力扩大

宣传覆盖面，形成传播矩阵，增强宣传实效。要结合 2022-2023

年度全国无偿献血表彰奖励活动，推进无偿献血者优待政策落

— 3 —

实，大力宣传无偿献血先进人物和典型事例，确保宣传深入人心，

营造浓厚的无偿献血社会氛围。

（三）凝聚青春力量，彰显使命担当。各地卫生健康行政部

门、红十字会、团委要加强与高校、企事业单位的沟通联系，指

导血站、红十字会基层组织深入团员青年当中，充分发挥青年志

愿者协会作用，以高校无偿献血志愿宣讲团队为载体，在高校、

机关、社区、乡镇、企业等开展无偿献血知识科普和无偿献血动

员，激发广大青年昂扬向上践行公益、青春热血勇担责任的使命

感，鼓励号召更多青年加入无偿献血队伍,用实际行动彰显青春

担当。

（四）多措并举发力，优化献血服务。各地卫生健康行政部

门要指导所辖血站，以提升无偿献血者体验为中心，加快推进血

液管理信息军地间和地方间互联互通，大力推进“互联网+无偿

献血”服务模式。各地血站要不断增强服务意识，持续优化服务

流程，全面提升服务质量，全方位提高无偿献血者满意度。各地

红十字会要积极组织开展无偿献血宣传动员，切实推动无偿献血

工作。

五、其他事项

世界献血者日宣传活动期间，各地、各有关部门要做好活动

资料留存等工作；宣传活动结束后，应及时总结活动开展情况，

并于2024年 6月 30日前将总结材料报送省卫健委医疗应急处联

— 4 —

系人内网邮箱。

省卫健委联系人：林芳

联系电话：0591-87849005

省红十字会联系人：贾媛颖

联系电话：0591-87502970

团省委联系人：陈李聪

联系电话：0591-87541205

福建省卫生健康委员会 福建省红十字会 共青团福建省委

2024 年 5 月 31 日

（此件主动公开）

	福建省卫生健康委员会 福建省红十字会 共青团福建省委关于组织开展2024年世界献血者日宣传活动的通知
	各设区市卫健委、红十字会、团委，平潭综合实验区社会事业局、红十字会、团委，省血液中心：
	（此件主动公开）